

	2º Semestre 2019	%	Exercício 2019	%	Exercício 2018
1 - Receitas	256.796		567.192		577.847
1.1 - Intermediação financeira	297.629		602.366		588.747
1.2 - Prestação de serviços	3.070		5.771		4.847
1.3 - Provisão para crédito de liquidação duvidosa - (constituição)	(55.244)		(63.479)		(45.194)
1.4 - Outras	11.341		22.534		29.447
2 - Despesas de intermediação financeira	174.849		353.350		339.094
3 - Insumos adquiridos de terceiros	28.646		49.322		53.342
3.1 - Materiais, energia e outros	11.427		19.416		18.934
3.2 - Serviços de terceiros	2.393		4.772		5.002
3.3 - Outras	14.826		25.134		29.406
3.3.1 - Outras despesas administrativas	1.789		3.395		3.013
3.3.2 - Outras despesas operacionais	11.397		18.787		25.759
3.3.3 - Despesas não operacionais	1.640		2.952		634
4 - Valor adicionado bruto (1-2-3)	53.301		164.520		185.411
5 - Depreciação, amortização e exaustão	4.672		9.473		11.348
6 - Valor adicionado líquido produzido pela Entidade (4-5)	48.629		155.047		174.063
7 - Valor adicionado recebido em transferência	-		125		484
7.1 - Dividendos e juros sobre o capital próprio	-		125		484
8 - Valor adicionado total a distribuir (6+7)	48.629	100,00	155.172	100,00	174.547
9 - Distribuição do valor adicionado	48.629	100,00	155.172	100,00	174.547
9.1 - Pessoal	53.562	110,15	106.083	56,45	98.535
9.1.1 - Remuneração direta	39.059		76.161		71.036
9.1.2 - Benefícios	11.065		22.233		21.055
9.1.3 - FGTS	3.438		7.689		6.444
9.2 - Impostos, taxas e contribuições	18.985	39,04	38.420	21,15	36.924
9.2.1 - Federais	18.626		37.429		35.550
9.2.2 - Estaduais	-		29		25
9.2.3 - Municipais	359		962		1.349
9.3 - Remuneração de capitais de terceiros	7	0,01	13	0,01	11
9.3.1 - Aluguéis	7		13		11
9.4 - Remuneração de capitais próprios	(23.925)	(49,20)	10.656	22,39	39.077
9.4.1 - Resultados retidos/prejuízos do exercício	(23.925)		10.656		39.077

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.